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Abstrakt:

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou stav po fractuře caput

radii

Cíl: Cílem této bakalářské práce je zpracování kazuistiky fyzioterapeutické péče o

pacienta po zlomenině hlavičky levé vřetenní kosti, a zpracování příslušných teoretických

informací v souvislosti s tématem.

Souhrn: Práce je rozdělena na část obecnou a část speciální. V obecné části je obsažen

souhrn informací v souvisejících s diagnózou. Tyto informace byly čerpány z odborné

literatury. Mezi zpracovaná témata patří anatomie a kineziologie horní končetiny, dále

pak vybrané kapitoly z ortopedie a traumatologie loketního kloubu a předloktí a souhrn

metod uplatnitelných při rehabilitaci zlomenin v této oblasti. Náplní speciální části

je kazuistika pacienta se zmiňovanou diagnózou. Mimo anamnézy, vstupního

kineziologického rozboru a sepsaných terapií, práce obsahuje i výstupní kineziologický

rozbor a konečné zhodnocení efektu terapie.

Klíčová slova: Kazuistika, fyzioterapie, fraktura, terapie, caput radii, loketní kloub,

rehabilitace.

Abstract:

Title: The Case Study of the Physiotherapeutic Treatment of a Patient with Diagnosis

a State after the Fracture of Caput Radii

Aim: The main purpouse of this bachelor thesis is a processing of a case study of the

physiotherapeutic care of a patient with diagnosis a state after the fracture of caput radii

on the left side. The Case study was processed during an intership in the CLPA

rehabilitation centre. Another purpose is also processing of relevant theoretical

informations related to the topic.

Summary: The bachelor thesis is divided into two parts – the general part and the special

part. The general part focuses on the theoretical informations related to the diagnoses.

These informations were accessed from specialized literature. Anatomy and kineziology

of the upper limb were mentioned, orhopaedy and traumatology of elbow and forearm

and methods, that can be used during the rehabilitation of these fractures as well. Contain

of the special part is a case study of the patient with radial head fracture. It consists

anamnesis, kinesiologic evaluation in the beginning and in the end of the rehabilitation,

which shows the differences and the final effect of the therapy. It also concludes all

of the therapy units, that were made.

Keywords: Case study, physiotherapy, fracture, therapy, caput radii, elbow joint,

rehabilitation.
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1 Úvod:

Zlomeniny předloktí jsou časté, a vznikají především jako následek

traumatu, nejčastěji pádu. Mohou postihovat všechny věkové skupiny Postup

terapie při fractuře caput radii je různý v závislosti na vážnosti poranění. Může

spočívat v konzervativní léčbě nasazením fixace, v komplikovanějších případech

je indikováno operační řešení, a v případech nejvážnějších poranění dochází

k operační exstirpaci hlavičky radia.

Cílem této bakalářské práce je zpracování přehledu problematiky zlomenin

předloktí s důrazem na zlomeniny v oblasti caput radii v obecné části, a popis

fyzioterapeutického plánu pro pacienta po této fraktuře v části speciální.

Rehabilitační plán je zpracován včetně vstupního a výstupního vyšetření za

použití znalostí získaných studiem fyzioterapie na bakalářském stupni. V obecné

části jsou zpracovány příslušné kapitoly z anatomie, kineziologie a traumatologie.

Dále jsou teoreticky popsány metody fyzioterapie a fyzikální terapie, které byly

zahrnuty do rehabilitace, stejně jako je zaznamenán jejich výsledný efekt.

Speciální část byla vypracována na základě měsíční praxe v Centru léčby

pohybového aparátu v době od 13.1.2020 do 7.2.2020. Obecná část byla

vypracována s využitím odborných literárních zdrojů.

11

2 Část obecná:

2.1 Anatomie horní končetiny

2.1.1 Kosti

Humerus

Humerus je nejdelší kost horní končetiny. Proximálně artikuluje s lopatkou

v kloubu ramenním, distálně s radiem a ulnou v kloubu loketním. Humerus se dělí

na 3 hlavní části – caput, corpus a condylus. Caput humeri tvoří kulovitou hlavici, která

tvoří skloubení s cavitas glenoidalis na lopatce. Přechod mezi hlavicí a tělem pažní kosti

tvoří anatomický krček, na který se upíná kloubní pouzdro. Dále se pod hlavicí nachází

tuberculum majus (laterálně) a tuberculum minus (ventrálně). Na oba tyto hrboly

se upínají svaly rotátorové manžety. Sulcus intertubercularis mezi oběma hrboly je

místem průchodu šlachy m. biceps brachii. Pod oběma hrboly se nachází crista tuberculi

majoris a crista tuberculi minoris, které jsou též místy úponu svalů. Chirurgický krček je

místo nejčastějších zlomenin, nachází se pod oběma tuberculy. Corpus humeri má

trojhranný zaoblený tvar. V proximální části leží tuberositas deltoidea, úpon m.

deltoideus. Na dorzální straně kosti se nachází sulcus nervi radialis, v němž sestupně

probíhá n.radialis a arteria profunda brachii.

Distální konec humeru je nazývaný condylus humeri, obsahuje dva epicondyly

humeri (medialis a lateralis). Obě tato míst jsou začátkem četných svalů předloktí.

V oblasti mediálního epicondylu probíhá rýha – sulcus nervi ulnaris, která je průběhem

zmíněného nervu. Pod epikondyly se nachází dvě kloubní plochy, capitulum humeri,

tvořící kulovité skloubení s radiem, a trochlea humeri tvořící skloubení s ulnou. Dále

se zde nachází fossa radialis (pod capitulum humeri) a fossa coronoidea (pod processus

ulnae). V oblasti condylu se také nachází také fossa olecrani, na dorzální straně humeru,

do níž zapadá olecranon při pohybech loketního kloubu. (Čihák, 2001, Mallatt, 2017)

Kostra předloktí

Kostra předloktí (ossa antebrachi) se skládá za dvou paralelních dlouhých kostí,

z kosti vřetení (radius) a z kosti loketní(ulna). Tyto dvě kosti jsou proximálně skloubené

s humerem a distálně s kostmi zápěstními.

Radius je umístěn laterálně, dělí se na caput, corpus a distální část. Na vrcholu

caput radii se nachází konkávní fovea articularis, která tvoří styčnou plochu s capitulum
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humeri a circumferentia articularis, Circumferentia articularis je válcovitá plocha

po obvodu kosti tvořící styčnou plochu s ulnou (proximální radioulnární kloub), okolo

které radius rotuje. Na pomezí caput a corpus se nachází collum radii, zúžený přechod

mezi hlavicí a tělem kosti. Tělo kosti vřetenní je zepředu oploštělé. Rozkládá se na něm

tuberositas radii, na kterou se upíná m. biceps brachii. Proti ulně vybíhá radius ostrou

hranou – margo interosseus, na této hraně je také připojená membrana interossea

antebrachii. V distální části kosti dochází k rozšíření, které je zakončeno výběžkem,

processus styloideus. V distální části radia jsou patrné sulci tendinum musculorum

extenzorum. Také se zde nalézá incisura ulnaris, válcovitá kloubní plocha pro spojení

s ulnou tvořící distální radioulnární kloub, a dále facies articularis carpalis pro spojení

s proximální řadou zápěstních kostí.

Ulna neboli kost loketní má širší proximální část, celá kost se distálně zužuje.

Taktéž se dělí na 3 části. V proximální části ulny dominuje olecranon, na který se upíná

m. triceps brachii. Spojení s humerem zajišťuje incisura trochlearis. Tato vyhloubenina

tvoří kladkovitou kloubní jamku. Na distálním kraji tohoto zářezu se nachází processus

coronoideus a distálním směrem od tohoto výběžku se vyskytuje tuberositas ulnae,

drsnatina pro připojení m. brachialis. Kloubní plochou pro spojení s radiem je incisura

radialis. Tělo loketní kosti má trojhranný tvar. Margo interosseus, neboli zevní okraj,

směřuje proti radiu, rovněž se na něj upíná membrana interossea antebrachii. Zbývající

dvě hrany nesou název margo posterior a margo anterior. Caput ulnae spojuje ulnu

s distální částí radia válcovitou kloubní plochou. Dále se zde nachází výběžek processus

styloideus ulnae, sloužící ke spojení se zápěstními kostmi. Radius a ulna tvoří distálně

radioulnární skloubení. Jeho volné kloubní pouzdro umožňuje pohyb radia kolem hlavice

ulny. (Čihák, 2001, Mallatt 2017)

Kostra ruky

Kostra ruky je celkem složeným z mnoha kostí, jehož hlavní funkcí je úchop. Kostra

ruky je složena z mediálního (4. a 5.prst) a laterálního paprsku (1. a 2. prst). Třetí prst má


[…]


které se v rámci 10 terapií vyvíjel zdravotní stav pacientky. Zpracování bakalářské

práce pro mě bylo velmi přínosné, poskytlo mi možnost k důkladnějšímu studiu výše

zmiňovaných ortopedických diagnóz, které, jak pevně věřím, později využiji i ve své

budoucí profesní praxi. Za důležité považuji i možnost dlouhodoběji v rámci praxe

pracovat s jedním pacientem, sledovat jeho pokroky, vymýšlet návrhy modifikací

cviků a dlouhodoběji navrhovat každou terapii tak, aby se její efekt stal maximálním.

K mému štěstí, zvolená pacientka byla velmi empatická, komunikativní a pozitivně

naladěná, což mou práci s ní velmi ulehčovalo, jelikož spolupráce probíhala na nejvyšší

možné úrovni. Během terapií jsem měla možnost vyzkoušet si na reálném pacientovi

techniky a postupy vyučované ve škole. Tuto zkušenost považuji taktéž za velmi

přínosnou. Mimo jiné jsem se též setkala s novými metodami používanými v praxi,

např. McKenzie koncept, přičemž tato zkušenost pro mě byla inspirací k dalšímu

vzdělávání v oboru. Během terapií nedošlo k absolutnímu návratu pacientky do stavu

před úrazem, bylo ovšem zaznamenáno zlepšení stavu ve formě úlevy od bolesti,

zmírnění otoku, zlepšení hybnosti lokte a zvýšení svalové síly svalů LHK. Pacientka

dostávala v průběhu terapií tipy na autoterapii. Tyto cviky byly průběžně kontrolovány

a upravovány pro zajištění korektního provedení za účelem zlepšení celkového stavu.
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími

obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá

18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn

(Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy Vás žádám o

souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie prováděné

v rámci praxe v CLPA – Centrum léčby pohybového aparátu, s.r.o., kde Vás příslušně

kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho

vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské práce na UK FTVS,

s názvem Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou stav po fractuře caput

radii.

Cílem této práce je zvýšení efektivity fyzioterapeutické péče o pacienty s diagnózou stav

po fractuře caput radii.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná

data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele projektu ................................................... Podpis:

.............................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení .............................................

Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a

v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi

na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu

nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS,

která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................

Podpis: ....................................
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Seznam zkratek:

A - aktivní

AA – alergologická anamnéza

ABD - abdukce

ADD – addukce

AGR – antigravitační relaxace

BMI - body mass index

Cm - centimetr

BPN – bez patologického nálezu

CMC – karpometakarpální

Cp – krční páteř

CTh – cervico- thorakální přechod

DF – dorzální flexe

Dist. – distální

EX – extenze

F - frontální

FL – flexe

FA – farmakologická anamnéza

GA- gynekologická anamnéza

HAZ- Hyperalgická zona

HK horní končetina

HKK – horní končetiny

IP – interphalangeální

Lat. – latinsky

LHK – levá horní končetina
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Lp- bederní páteř

MP – metakarpophalangeální

m. – musculus

mm. – musculi

Min. – minut

n. - nervus

např. - například

NO – nynější anamnéza

OA – osobní anamnéza

OP – opozice

ORIF – open reduction and internal fixation

P - pasivní

P – pravý

PB - patologická bariera

PHK – pravá horní končetina

PIR – postizometrická relaxace

PF – palmární flexe

PNF – proprio neuromuskulární facilitace

Pom. - pomocný

R - rotace

Prox. – proximální

RA – rodinná anamnéza

RD – radiální dukce

RP – reposice

RTG – rentgenový

S – sagitální
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SC - sternoclaviculární

SCM – m. sternocleidomastoideus

SIAS – spina iliaca anterior superior

SPA – sociálně pracovní anamnéza

T - transverzální

Th-L – thorako-lumbální přechod

Thp – hrudní páteř

TrP – trigger point

Tzv. -takzvaně

UD – ulnární dukce

UK FTVS – Univerzita Karlova Fakulta Tělesné výchovy a sportu

UVN – Ústřední Vojenská nemocnice
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