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Jméno studenta:
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1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet všech literárních pramenů

monografie oborné články elektronické ostatní

tabulky obrázky grafy přílohy

69 0 0 5

2. Formální zpracování práce: nadprůměrné průměrné podprůměrné nevyhovující

výběr a definice tématu, originalita x

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s literaturou, používání citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

odborná úroveň textu, obsahová souvislost (návaznost), relevantnost x

2. Kritéria hodnocení teoretické části práce: nadprůměrné průměrné podprůměrné nevyhovující

samostatnost diplomanta při zpracování práce x

obsahová kvalita zpracování teoretické části x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

volba vyšetřovacích technik, provedení a jejich zápis X

3. Kritéria hodnocení praktické části práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

smysluplnost, jasnost x

adekvátnost, kvalita terapeutické intervence a její zápis x

schopnost vyhodnocení intervence a interpretace výsledků kazuistiky x

výsledky – prezentace a interpretace x

úroveň zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

112

31

počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů

ostatní

stupeň hodnocení

16/15

POSUDEK VEDOUCÍHO MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Dominika Dvořáková

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou stav po fractuře caput radii

Cílem této bakalářské práce je zpracování kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacienta po zlomenině hlavičky levé vřetenní kosti, a

zpracování příslušných teoretických informací v souvislosti s tématem.

Mgr. Irena Opatrná Novotná

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

6. Prohlášení vedoucího práce:

7. Doporučení práce k obhajobě: ano

8. Navržený klasifikační stupeň

V Praze dne:

podpis vedoucího práce

Autorka si zvolila velmi zajímavé, vysoce aktuální téma. Bakalářská práce je systematicky členěna do třech základních kapitol.

Cíle práce jsou plně akceptovatelné. Metody řešení, které autorka zvolila k dosažení stanovených cílů jsou plně odpovídající .

K formální stránce práce a rovněž k přístupu studentky, který byl nad míru pečlivý a samostatný nemám žádných

připomínek. Celá práce je zpracována na velmi pěkné úrovni, přináší velké množství fyzioterapeutických poznatků.

K práci nemám připomínek a doporučuji komisi pro SZZK přijmout bakalářskou práci Dominiky Dvořákové k obhajobě.

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány a nebo parafrázovány. Práce

byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je přiložen v dokumentaci o

SZZK.

(DLE OBHAJOBY) - výborně